
 

 
 

Av. Dr. Alfredo Magalhães Ramalho, N.6 | 1495-006 Lisboa, Portugal 
Tel + 351 218 291 00 | geral@dgpm.mm.gov.pt | www.dgpm.mm.gov.pt 

 

 

DESPACHO N.º 17/2023 

SIADAP; Comissão Paritária – Quadriénio 2021-2024; Designação dos vogais 
representantes da Administração.  

 

Considerando que: 

 Em conformidade com o disposto nos n.ºs 2 e 4 do artigo 59.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de 

dezembro, na sua atual redação, foram designados, por despacho n.º 3/2021, de 26 de 

janeiro, os vogais representantes da Administração na Comissão Paritária da Direção-Geral de 

Política do Mar (DGPM) para o quadriénio 2021-2024; 

 Desde a emissão do citado despacho, vários dos elementos designados para o mencionado 

órgão colegial cessaram o respetivo exercício de funções dirigentes na DGPM, tendo sido, 

subsequentemente, nomeados, em regime de substituição, novos titulares para os referidos 

cargos. 

Impõe-se a necessidade de se proceder à designação dos vogais da Administração na Comissão 

Paritária da DGPM. 

Nestes termos, determino: 

1. Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 4 do artigo 59.º da Lei n.º 66-B/2007, de 28 de 

dezembro, que aprovou o Sistema Integrado de Gestão e Avaliação do Desempenho na 

Administração Pública, na sua redação atual, designo, até final do quadriénio 2021-2024, 

os seguintes representantes da Administração na Comissão Paritária da Direção-Geral de 

Política do Mar (DGPM): 

a. Vogais efetivos: 

1.ª vogal efetiva – Sandra Isabel Cunha de Oliveira Cruz, Subdiretora-Geral da DGPM; 

2.ª vogal efetiva – Paula Pinto Leite Cabral Oliveira, Diretora de Serviços Jurídicos, 

Financeiros e Administrativos. 

b. Vogais suplentes: 

1.ª vogal suplente – Maria João Passos Ferreira, Chefe de Divisão de Relações Públicas, 

Comunicação e Sistemas de Informação; 

http://www.dgpm.mm.gov.pt/


 

 
 

Av. Dr. Alfredo Magalhães Ramalho, N.6 | 1495-006 Lisboa, Portugal 
Tel + 351 218 291 00 | geral@dgpm.mm.gov.pt | www.dgpm.mm.gov.pt 

 

 

2.º vogal suplente – Ricardo Jorge Veloso de Carvalho, Diretor de Serviços de 

Estratégia. 

2. O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da respetiva assinatura. 

06 de setembro de 2023.  

 

A Diretora-Geral 

 

 

(Marisa Lameiras da Silva) 

http://www.dgpm.mm.gov.pt/

		2023-09-06T23:21:31+0100
	Marisa Lameiras  da Silva




